VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________________

Số: 3986/VPCP-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2023
V/v Báo cáo kết quả thực hiện
Chỉ thị số 03/CT-TTg về tăng
cường kiểm soát ô nhiễm môi

trường không khí

Kính gửi:
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Về đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Báo cáo số 46/BC-
BTNMT ngày 25 tháng 4 năm 2023 về việc Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị
số 03/CT-TTg ngày 18/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí, Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà có ý
kiến như sau:

1. Đồng ý với các giải pháp và kiến nghị nêu tại Báo cáo số 46/BC-
BTNMT ngày 25 tháng 4 năm 2023.

2. Các Bộ, ngành, địa phương liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc và
đầy đủ các yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày
18 tháng 01 năm 2021 về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí
và Quyết định số 1973/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2021 về việc phê duyệt
Kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi trường không khí giai đoạn 2021
– 2025. Triển khai thực hiện ngay việc rà soát, đánh giá tình hình chấp hành
pháp luật về kiểm soát bụi, khí thải trong sản xuất công nghiệp, giao thông vận
tải, xây dựng và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Bộ Tài nguyên và Môi trường, các Bộ, ngành, các địa phương liên quan
thực hiện lộ trình kiểm soát và giảm phát thải theo Chỉ thị và chính sách, pháp
luật bảo vệ môi trường năm 2020.

3. Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ
Chí Minh và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có
nguy cơ cao ô nhiễm không khí tập trung chỉ đạo:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch quản lý chất lượng không khí của địa
phương theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Đánh giá, theo dõi chất lượng môi trường không khí và công khai thông
tin; kịp thời có hình thức thông báo công khai và triển khai các biện pháp xử lý
khi xảy ra ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường
hợp xử lý chất thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường; Chủ động
tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân tận thu, tái sử dụng hoặc áp
dụng các giải pháp xử lý phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch không gây ô
nhiễm môi trường không khí.

4. Bộ Tài nguyên và Môi trường tiếp tục theo dõi, đôn đốc các Bộ, ngành,
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện
Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ
về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí và Quyết định số
1973/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc
phê duyệt Kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi trường không khí giai
đoạn 2021 – 2025, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong quý IV năm 2025.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   Các Vụ: CN, KGVX;
- Lưu: VT, NN (02), VLA

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-06-01T13:29:34+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!